
 
 

1 

 

 

Molfetta, 30 ottobre 2024 
Agli atti 

All’albo on line 
Al sito web 

All’Amministrazione Trasparente - Bandi di gara 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’individuazione, mediante avviso di selezione con procedura 
comparativa, rivolta esclusivamente a persone fisiche, del Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione (ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 09/04/08 ss.mm.ii.) per l’anno scolastico 2024/2025  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 275/99 (autonomia scolastica);  
 
VISTO il D.I. 129/2018 (gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche) ed in 
particolare gli artt. 43-44 e 45;  
 
VISTI gli artt. 7 e 25 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.e ii.;  
 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema 
di collaborazioni esterne); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nr. 107 del 02/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al reperimento di personale qualificato, in 
possesso della capacità di rivestire l’incarico in oggetto; 
 
CONSIDERATO che l’individuazione di tale figura riveste carattere di urgenza anche per seguire gli 
imminenti lavori, a carico dell’ente proprietario, di manutenzione straordinaria (ammodernamento 
ed adeguamento degli impianti) dell’edificio ex “Casa del custode”; 
 
VISTA la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO pertanto di procedere mediante avviso di selezione con procedura comparativa per 
conferire l’incarico di RSPP prima a personale interno o in subordine prima a personale di altre 
istituzioni scolastiche statali o in subordine ad esperto esterno; 
 





 
 

2 

 

 

TENUTO CONTO che il suddetto avviso sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Istituto, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 comma 6 bis 
del D.lgs. n. 165/2001;  
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

ART. 2 
Di procedere mediante avviso di selezione con procedura comparativa al conferimento dell’incarico 
di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione al personale interno o in subordine a 
personale appartenente ad altre istituzioni scolastiche statali o in subordine ad esperto esterno;  
 

ART. 3 
L’importo complessivo è stabilito in € 1.500,00 (millecinquecento/00), omnicomprensivo, al lordo di 
ogni ritenuta di legge, erariale e previdenziale e dell’IVA, se dovuta, da imputare nel Programma 
Annuale di ciascuna annualità, all’Attività “A01/01- Funzionamento generale e decoro della scuola”;  
 

ART. 4 
Ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, 
prof.ssa Pasqualina Pierro. 
 

ART. 5 
La presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo on line sul sito web dell’ITET 
“Gaetano Salvemini” – BATD04000G di Molfetta (BA) - https://www.itetsalvemini.edu.it/ in prima 
pagina nella sezione Trasparenza Amministrativa – Bandi di gara e contratti e in Albo Pretorio. 
 
 

        Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Pasqualina Pierro 
(Documento firmato digitalmente)* 

 
*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 

Responsabile dell’istruttoria: DSGA, Grazia Fucilli 
Responsabile del procedimento: DS, Pasqualina Pierro 

https://www.itetsalvemini.edu.it/

